
 

 

 

Zápis č. 6/2013 

z rokovania Dozornej komisie Audiovizuálneho fondu 

 

 

Miesto konania: zasadačka AVF 

Dátum a čas konania:  27. 6. 2013 od 10.00 hod 

 

Prítomní: JUDr. Ivana Magdolenová Joríková – predsedníčka dozornej komisie, Ing. Ľubica 

Vondrová a Ing. Ivan Peschl, CSc. – členovia dozornej komisie 

 doc. PhDr. Martin Šmatlák – riaditeľ 

 

Predsedníčka dozornej komisie privítala prítomných a otvorila 6. rokovanie dozornej komisie v roku 
2013. Prítomní sa jednomyseľne zhodli, že overovateľom zápisu z tohto rokovania dozornej komisie 
bude Ľ. Vondrová. 

1. HLASOVANIE 

ZA:  3  (I. Magdolenová Joríková, I. Peschl, Ľ. Vondrová).   PROTI:  0.   ZDRŽAL SA:  0. 

 

Predsedníčka dozornej komisie následne predniesla návrh programu rokovania.  

Návrh programu 

1. Prerokovanie vyjadrenia kontrolovaného subjektu DIGI Slovakia, s.r.o. k zápisnici 

o vykonaní kontroly č. 002/2012-DK 

2. Pokračovanie v rokovaní o podnete spoločnosti sentimentalfilm s.r.o. a rokovanie o podaní 

doručenom od Slovenskej asociácie producentov v audiovízii 

3. Rôzne 

2. HLASOVANIE 

ZA:  3  (I. Magdolenová Joríková, I. Peschl, Ľ. Vondrová).   PROTI:  0.   ZDRŽAL SA:  0. 

 

 
Predsedníčka dozornej komisie dala hlasovať o schválení účasti riaditeľa na tomto rokovaní dozornej 
komisie v zmysle čl. 6 ods. 10 VP AVF č. 6/2009 Rokovací poriadok dozornej komisie Audiovizuálneho 
fondu v znení z 3.11.2011 (ďalej len „rokovací poriadok“).  
 
UZNESENIE DK č. 16/2013 zo dňa 27.6.2013 

Dozorná komisia podľa čl. 6 ods. 10 druhá veta Rokovacieho poriadku dozornej komisie 
Audiovizuálneho fondu – VP AVF č. 6/2009 z 3.11.2011 schvaľuje účasť riaditeľa na 
rokovaní dozornej komisie, pokiaľ dozorná komisia nerozhodne inak.  
 
3. HLASOVANIE 
ZA:  3  (I. Magdolenová Joríková, I. Peschl, Ľ. Vondrová).   PROTI:  0.   ZDRŽAL SA:  0. 
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1. PREROKOVANIE VYJADRENIA KONTROLOVANÉHO SUBJEKTU K ZÁPISNICI O VYKONANÉ 
KONTROLY č. 002/2012-DK 

Riaditeľ fondu predložil dozornej komisii vyjadrenie kontrolovaného subjektu DIGI Slovakia, s.r.o. ku 
kontrolným zisteniam uvedeným v zápisnici o vykonaní kontroly č. 002/2012-DK zameranej na 
kontrolu správnosti odvedeného príspevku do Audiovizuálneho fondu. 

Dozorná komisia po oboznámení sa s vyjadrením kontrolovaného subjektu prerušila rokovanie 
o tomto bode a poverila 

- predsedníčku dozornej komisie vyžiadať kópiu rozsudku Najvyššieho súdu SR, ktorý 
kontrolovaný subjekt uvádza vo svojom vyjadrení, 

- riaditeľa vyžiadať od Rady pre vysielanie a retransmisiu výklad pojmu „podmienený prístup“, 
ktorý kontrolovaný subjekt uvádza vo svojom vyjadrení. 

 

2. POKRAČOVANIE V ROKOVANÍ O PODNETE SPOLOČNOSTI SENTIMENTALFILM, s.r.o. 
A ROKOVANIE O PODNETE DORUČENOM OD SLOVENSKEJ ASOCIÁCIE PRODUCENTOV V 
AUDIOVÍZII 

Dozorná komisia sa oboznámila s podaním, ktoré bolo Audiovizuálnemu fondu doručené dňa 
30.5.2013 od Slovenskej asociácie producentov v audiovízii (ďalej len „SAPA“). 

Nakoľko podanie SAPA sa svojím obsahom týkalo tej istej veci ako podnet spoločnosti 
sentimentalfilm s.r.o., o ktorom dozorná komisia začala rokovať na svojom 5. zasadnutí, dozorná 
komisia posudzovala obidve podania súbežne ako podnety týkajúce sa preskúmania postupu 
odbornej komisie pre podprogram 1.5 pri posudzovaní a hodnotení žiadostí vo výzve 2/2013. 

K bodu 4. v podnete SAPA, ktorý sa týkal údajného konfliktu záujmov jedného z členov odbornej 
komisie, dozorná komisia skonštatovala, že v tejto veci už prijala uznesenie č. 15/2013 zo dňa 
29.5.2013, a preto poverila riaditeľa, aby o tejto skutočnosti informoval sťažovateľa. 

Dozorná komisia podrobne preskúmala obidva podnety vo veci postupu príslušnej odbornej komisie 
a oboznámila sa aj s písomnými stanoviskami, ktoré v tejto veci doručili členovia príslušnej odbornej 
komisie. Po diskusii dozorná komisia prijala k obidvom podnetom nasledovné uznesenie: 

 
UZNESENIE DK č. 17/2013 zo dňa 27.6.2013 

Dozorná komisia po preskúmaní podnetov doručených od spoločnosti sentimentalfilm, s.r.o. 
a od Slovenskej asociácie producentov v audiovízii vo veci postupu odbornej komisie pre 
podprogram 1.5 pri posudzovaní a hodnotení žiadostí doručených vo výzve č. 2/2013 
konštatuje, že nebolo preukázané porušenie zákona ani vnútorných predpisov Audiovizálneho 
fondu príslušnou odbornou komisiou ani jej jednotlivými členmi, nakoľko zákon ani vnútorné 
predpisy Audiovizálneho fondu nevylučujú taký postup odbornej komisie, ktorý je obsahom 
obidvoch doručených podnetov. Dozorná komisia zároveň konštatuje, že v zmysle vnútorných 
predpisov Audiovizálneho fondu sú výsledky bodového hodnotenia žiadostí jedným z podkladov 
pre konečné rozhodnutie odbornej komisie o rozdelení sumy uvedenej v príslušnom protokole. 
Odborná komisia v odôvodnených prípadoch môže vo svojom konečnom odporúčaní rozdeliť 
disponibilnú sumu aj inak, než výlučne podľa bodového hodnotenia alebo podľa priemerov súm 
navrhnutých jednotlivými členmi odbornej komisie v treťom kole hodnotenia žiadostí. V tejto 
súvislosti dozorná komisia zároveň odporúča upraviť vnútorné predpisy Audiovizálneho fondu 
tak, aby v takýchto prípadoch bola príslušná odborná komisia povinná primerane a písomne 
zdôvodniť svoje konečné odporúčanie a aby toto zdôvodnenie bolo sprístupnené žiadateľom. 
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4. HLASOVANIE 
ZA:  3  (I. Magdolenová Joríková, I. Peschl, Ľ. Vondrová).   PROTI:  0.   ZDRŽAL SA:  0. 

 

V súvislosti s požiadavkami, ktoré SAPA uviedla vo svojom podnete ako „možnosti nápravy“, dozorná 
komisia skonštatovala, že splnením týchto požiadaviek by mohlo dôjsť k porušeniu zákona 
č.516/2008 Z. z. o Audiovizuálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“), ako aj k porušeniu príslušných vnútorných predpisov Audiovizuálneho 
fondu. 

Zákon ani žiaden vnútorný predpis Audiovizuálneho fondu neumožňuje „zrušiť alebo revidovať 
rozhodnutie príslušnej odbornej komisie aj rady vo výzve 2/2013 v podprograme 1.5“. Navyše, 
o poskytnutí finančných prostriedkov Audiovizuálneho fondu podľa § 18 ods. 11 zákona nerozhoduje 
rada ani príslušná odborná komisia, ale riaditeľ. 

Podľa § 18 ods. 12 zákona sa proti rozhodnutiu riaditeľa nemožno odvolať. Rovnako nie je možné ani 
domáhať sa prijatia rozhodnutia riaditeľa o poskytnutí finančných prostriedkov Audiovizuálneho 
fondu na konkrétnu žiadosť, nakoľko podľa § 18 ods. 6 zákona na poskytnutie finančných 
prostriedkov fondu nie je právny nárok. 

Zároveň podľa § 18 ods. 11 zákona riaditeľ rozhodne o poskytnutí finančných prostriedkov na 
konkrétnu žiadosť iba vtedy, ak príslušná odborná komisia k tejto žiadosti poskytnutie finančných 
prostriedkov odporučila. Vzhľadom na to nie je možné akceptovať ani požiadavku SAPA „podporiť 
všetky tie projekty, ktoré získali viac bodov a plnenie ich kritérií fondu pri hodnotení bolo obídené 
v porovnaní s tými projektmi, ktoré podporené boli.“ K žiadostiam, ktorým príslušná odborná komisia 
neodporučí poskytnúť finančné prostriedky, nie je možné prijať rozhodnutie o poskytnutí finančných 
prostriedkov z Audiovizuálneho fondu. 

V závere dozorná komisia poverila riaditeľa, aby o výsledku prerokovania podnetov dozornou 
komisiou písomne informoval obidvoch sťažovateľov. 

 

3. RÔZNE 

Nasledujúce zasadnutie DK AVF sa uskutoční 23. 7. 2013 o 10.00 hod. v sídle fondu. 

 

Zapísala: JUDr. Ivana Magdolenová Joríková  

Overovateľ zápisu:  Ing. Ľubica Vondrová 

 

Bratislava 27. 6. 2013 

 

JUDr. Ivana  M a g d o l e n o v á  J o r í k o v á  
predsedníčka dozornej komisie 

Audiovizuálneho fondu 

 


